
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 23-12-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2436 del 22-12-2021 

SERVIZIO RAGIONERIA
AREA SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 RIGUARDANTE IL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA
5-QUATER, LETTERA B), DEL D.LGS. 267/2000 - PSR INTERVENTO 7.5.1 - "SVILUPPO DELLA
ZONA DENOMINATA ALTOLINA E DELLE AREE CONFINANTI"

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

� la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

� la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023;

� la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

PRESO ATTO che l’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 assegna ai
responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la possibilità di
effettuare le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

PRESO ATTO che lo stesso art. 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che
le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti
di spesa correlati disposte dal responsabile economico-finanziario debbano essere comunicate alla
Giunta comunale con cadenza almeno trimestrale;



PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 23 del regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C.
n. 32 del 24/09/2018, il responsabile del servizio finanziario, dietro richiesta scritta e motivata dei
responsabili dei servizi, può effettuare con apposite determinazioni, per ciascuno degli esercizi di
bilancio approvato, le variazioni, sia in termini di competenza che in termini di cassa, di riduzione di
stanziamenti di capitoli di spesa e di incremento di pari importo dei correlati stanziamenti di capitoli di
spesa riguardanti il fondo pluriennale vincolato, con conseguente variazione nelle annualità successive
della dotazione del Fondo Pluriennale vincolato iscritto in entrata e della dotazione dei correlati
stanziamenti di capitoli di spesa;

VISTA la richiesta di variazione di esigibilità, pervenuta dall’Area Governo del Territorio – Servizio
Programmazione e Sviluppo economico, a seguito della definizione del cronoprogramma di spesa
relativo all’utilizzo dei fondi di cui al Piano di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020 misura 7
sottomisura 7.5, tipologia intervento 7.5.1 - “Sviluppo della zona denominata Altolina e delle aree
confinanti”, allegata alla presente sotto la lettera D);

CONSIDERATO che, come indicato nel principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, punto 5.4, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, nel corso dell’esercizio, a seguito della
definizione del cronoprogramma della spesa, si apportano le necessarie variazioni a ciascun esercizio
considerato nel bilancio di previsione per stanziare la spesa ed il fondo pluriennale vincolato negli
esercizi di competenza e, quando l’obbligazione giuridica è sorta, si provvede ad impegnare l’intera
spesa con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

RILEVATA pertanto la necessità di apportare le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti
il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa finanziati dal suddetto fondo, come da
cronoprogramma comunicato dall’Area Governo del Territorio – Servizio Programmazione e Sviluppo
economico, secondo il quale si rende necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato nell’anno

2022 a copertura delle spese esigibili nell’anno 2022 per un importo di € 233.002,81 e la
reimputazione di accertamenti ed impegni per € 229.291,19;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, non è
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti di competenza e di cassa per l’anno 2021 e di competenza per l’anno 2022, come
indicate nell’allegato A) alla presente determinazione, nel quale è evidenziata anche la relativa
variazione di PEG;



3. DI DARE ATTO che a seguito della variazione di cui al punto precedente, il quadro riassuntivo delle
previsione assestate del Bilancio 2021-2023 è evidenziato nell’allegato B);

4. DI DARE ATTO che le suddette variazioni operate nel rispetto del disposto art. 175, comma 5-
quater, lettera b) del D.lgs n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio come
dimostrato nell’allegato C);

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Giunta comunale;

23-12-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
MAURA VIOLA  

 



IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI FINANZIARI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti di competenza e di cassa per l’anno 2021 e di competenza per l’anno 2022, come
indicate nell’allegato A) alla presente determinazione, nel quale è evidenziata anche la relativa
variazione di PEG;

3. DI DARE ATTO che a seguito della variazione di cui al punto precedente, il quadro riassuntivo delle
previsione assestate del Bilancio 2021-2023 è evidenziato nell’allegato B);

4. DI DARE ATTO che le suddette variazioni operate nel rispetto del disposto art. 175, comma 5-
quater, lettera b) del D.lgs n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio come
dimostrato nell’allegato C);

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Giunta comunale;

6. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

23-12-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI FINANZIARI



  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 RIGUARDANTE IL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI AI SENSI DELL' ART. 175,
COMMA 5-QUATER, LETTERA B), DEL D.LGS. 267/2000 - PSR INTERVENTO 7.5.1 -
"SVILUPPO DELLA ZONA DENOMINATA ALTOLINA E DELLE AREE CONFINANTI"

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 23-12-2021.
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli accertamenti della presente entrata e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 23-12-2021.
 
 
 
23-12-2021 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione contabile 



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

1

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       38.623.623,69          229.291,19       38.394.332,50

TOTALE        38.623.623,69          229.291,19       38.394.332,50



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

09.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Difesa del suolo         3.847.346,80          233.002,81        4.080.349,61

TOTALE         3.847.346,80          233.002,81        4.080.349,61



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

3

09.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Difesa del suolo         3.847.346,80          462.294,00        3.385.052,80

TOTALE         3.847.346,80          462.294,00        3.385.052,80



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

          462.294,00

          233.002,81

          229.291,19

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           462.294,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           462.294,00

4



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

5

0.000.0000 Fondo Pluriennale Vincolato Spese Conto Capitale                 0,00          233.002,81          233.002,81

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

        5.221.042,92          229.291,19        5.450.334,11

TOTALE         5.221.042,92          462.294,00        5.683.336,92



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

6

09.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Difesa del suolo           350.000,00          462.294,00          812.294,00

TOTALE           350.000,00          462.294,00          812.294,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          462.294,00

                0,00

          462.294,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           462.294,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           462.294,00

7



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

                0,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese                 0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese                 0,00

8



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

9

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       49.270.039,37          229.291,19       49.040.748,18

TOTALE        49.270.039,37          229.291,19       49.040.748,18



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

10

09.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Difesa del suolo         4.658.618,69          462.294,00        4.196.324,69

TOTALE         4.658.618,69          462.294,00        4.196.324,69



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

          462.294,00

                0,00

          229.291,19

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           462.294,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           229.291,19

11



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

1

1785.100 TRASFERIMENTO PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (U. CAP. 7209.100)

4.200.0100

          486.915,84          229.291,19          257.624,65

TOTALE           486.915,84          229.291,19          257.624,65



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

7209.900 FPV - PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO ZONA
ALTOLINA  (E. CAP. 1785.100)

09.01.2.205

                0,00          233.002,81          233.002,81

TOTALE                 0,00          233.002,81          233.002,81



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

3

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO ZONA ALTOLINA
(E. CAP. 1785.100)

09.01.2.202

          486.915,84          462.294,00           24.621,84

TOTALE           486.915,84          462.294,00           24.621,84



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

          462.294,00

          233.002,81

          229.291,19

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           462.294,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           462.294,00

4



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

5

1.600 FPV - PARTE CAPITALE
0.000.0000

                0,00          233.002,81          233.002,81

1785.100 TRASFERIMENTO PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (U. CAP. 7209.100)

4.200.0100

                0,00          229.291,19          229.291,19

TOTALE                 0,00          462.294,00          462.294,00



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

6

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO ZONA ALTOLINA
(E. CAP. 1785.100)

09.01.2.202

                0,00          462.294,00          462.294,00

TOTALE                 0,00          462.294,00          462.294,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          462.294,00

                0,00

          462.294,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           462.294,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           462.294,00

7



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

                0,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese                 0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese                 0,00

8



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

9

1785.100 TRASFERIMENTO PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO
ZONA ALTOLINA (U. CAP. 7209.100)

4.200.0100

          490.627,48          229.291,19          261.336,29

TOTALE           490.627,48          229.291,19          261.336,29



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

10

7209.100 PSR INTERVENTO 7.5.1 - SVILUPPO ZONA ALTOLINA
(E. CAP. 1785.100)

09.01.2.202

          490.627,48          462.294,00           28.333,48

TOTALE           490.627,48          462.294,00           28.333,48



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

          462.294,00

                0,00

          229.291,19

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           462.294,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           229.291,19

11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Quadro generale riassuntivo 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021, 2022, 2023 Provvisorie Gruppo (1)

ENTRATE CASSA 2021 COMPETENZA SPESE CASSA 2021 COMPETENZA
2021 2022 2023 2021 2022 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 14.973.097,13    
Utilizzo avanzo di amministrazione   5.548.807,93  -  - Disavanzo di amministrazione  -  -  -  - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità    -  -  -  
Fondo pluriennale vincolato   6.217.458,58 504.527,20 3.000,00  
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

39.435.050,06 34.418.099,35 34.984.580,03 34.984.580,03 Titolo 1 - SPESE CORRENTI
- di cui fondo plur. vincolato

68.970.944,81 59.368.891,46 49.124.262,73 46.653.703,28
  271.524,39 3.000,00  - 

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 18.719.551,63 12.672.217,65 5.895.603,14 3.912.559,66  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 10.418.605,07 7.496.731,39 8.065.372,07 7.932.811,57

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 53.784.946,40 42.073.415,10 8.538.334,11 2.231.542,92 Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

59.243.352,82 49.297.392,42 8.703.136,92 2.362.742,92
  233.002,81  -  - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 2.105.663,73 965.000,00 550.000,00 500.000,00

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

965.000,00 965.000,00 550.000,00 500.000,00
   -  -  - 

Totale entrate finali 124.463.816,89 97.625.463,49 58.033.889,35 49.561.494,18 Totale spese finali 129.179.297,63109.631.283,88 58.377.399,65 49.516.446,20
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 1.630.925,13 715.000,00 300.000,00 500.000,00 Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

475.446,12 475.446,12 461.016,90 548.047,98
   -  -  - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO/CASSIERE 20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 58.012.733,38 57.812.979,28 56.812.979,28 56.812.979,28 Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E

PARTITE DI GIRO 58.738.790,23 57.812.979,28 56.812.979,28 56.812.979,28

Totale titoli 204.619.465,04176.665.432,41135.658.858,27127.386.463,10 Totale titoli 208.905.523,62188.431.698,92136.163.385,47127.389.463,10
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 219.592.562,17188.431.698,92136.163.385,47127.389.463,10 TOTALE COMPLESSIVO SPESE208.905.523,62188.431.698,92136.163.385,47127.389.463,10
 
Fondo di cassa finale presunto 10.687.038,55  

1/1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO C) 

Equilibri di bilancio 



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2021 2022 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 14.973.097,13  
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)   1.830.822,19 271.524,39 3.000,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   -  -  - 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   54.587.048,39 48.945.555,24 46.829.951,26

-  -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (+)   -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  
59.368.891,46 49.124.262,73 46.653.703,28

271.524,39 3.000,00 - 

3.343.624,97 3.601.049,29 3.601.049,29

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)   12.000,00 -  - 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

(-)  
475.446,12 461.016,90 548.047,98

-  -  - 

-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -3.438.467,00 -368.200,00 -368.800,00

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   3.240.280,82 -  - 

- 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)  
400.000,00 400.000,00 400.000,00

-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili (-)   33.400,00 31.800,00 31.200,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M   168.413,82 -  - 

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   2.308.527,11  
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   4.386.636,39 233.002,81 - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   43.753.415,10 9.388.334,11 3.231.542,92

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (-)   -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili (-)   400.000,00 400.000,00 400.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

1/2



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2021 2022 2023

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   965.000,00 550.000,00 500.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   33.400,00 31.800,00 31.200,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)   49.297.392,42 8.703.136,92 2.362.742,92

233.002,81 -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   12.000,00 -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -168.413,82 -  - 

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -  -  - 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   965.000,00 550.000,00 500.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   965.000,00 550.000,00 500.000,00

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

2/2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO D) 

Richiesta Servizio Programmazione e  

Sviluppo economico 



REG. DA MASSIMO.DIMARIO

SEZIONE

DOC. INTERNO

ANNO 2021 NUMERO 00082475

DATA REG. 02-12-2021 ORA REG. 09:24:53

OGGETTO PIANO DI SVILUPPO RURALE PER L'UMBRIA
2014-2020 MISURA 7 SOTTOMISURA 7.5, TIPOLOGIA
INTERVENTO 7.5.1. - “SVILUPPO DELLA ZONA
DENOMINATA ALTOLINA E DELLE AREE CONFINANTI” -
CUP C64G18000140006.

DATI OBBLIGATORI

TIPO MEZZO 5-PEC 

TIPO DOCUMENTO 1-COMUNICAZIONE 

DATA LETTERA 02-12-2021

ANNO CARTEGGIO ******** NUMERO CARTEGGIO ********

URGENTE ********

DATI ACCESSORI

ANNOTAZIONI

ANNOTAZIONI DI REGISTRAZIONE

********

UFFICIO DESTINAZIONE OBBLIGATORIO

UFFICI

AREA SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA
SERVIZIO RAGIONERIA[ASS. GRUPPO]

  CO: MAURA.VIOLA
AREA SERVIZI FINANZIARI[ASS. GRUPPO]

  CO: MICHELA.MARCHI

UFFICIO DI PROVENIENZA

UFFICIO

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO
ECONOMICO

SMISTAMENTI / PRESE IN CARICO

SERVIZIO RAGIONERIA MAURA.VIOLA

AREA SERVIZI FINANZIARI MICHELA.MARCHI

NUM. ALLEGATI  1

Documento

principale

Allegato 1

I ALLEGATI E CLASSIFICAZIONE

Non presente (N.

D.)

6.5 - Titolario COMUNE DI FOLIGNO/Pianificazione

e Gestione del Territorio/Opere pubbliche

PSR_ALTOLINA-F

PV.pdf.p7m ( 111,5

5 KB)

6.5 - Titolario COMUNE DI FOLIGNO/Pianificazione

e Gestione del Territorio/Opere pubbliche

Export Allegati 

Dettaglio Prot. Interno 2021/00082475

Ufficio Utente Data Smistamento Data Presa in Carico

Tipo File Descrizione Classificazione Funzioni



CITTÀ DI FOLIGNO
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 
Servizio Programmazione e Sviluppo Economico

Area Servizi Finanziari
- SEDE -

OGGETTO:  PIANO  DI  SVILUPPO  RURALE  PER  L'UMBRIA  2014-2020  MISURA  7 
SOTTOMISURA  7.5,  TIPOLOGIA  INTERVENTO  7.5.1.  -  “SVILUPPO  DELLA  ZONA 
DENOMINATA ALTOLINA E DELLE AREE CONFINANTI” - CUP C64G18000140006.

RELAZIONE D’UFFICIO

02/12/2021

 Premesso che:

• che  la  Comunanza  Agraria  di  Pale  partecipava  al  Bando  di  cui  alla 
determinazione  regionale  3669/2017  ”PSR  per  l’Umbria  2014-2020  - 
Misura  7,  sottomisura  7.5,  Tipologia  Intervento  7.5.1-  "Investimenti  in 
infrastrutture  ricreative,  informazioni/infrastrutture  turistiche su  piccola 
scala- Beneficiari  pubblici",  prevedendo,  tra l’altro,  un partenariato tra 
enti pubblici e privati;

• che  la  Comunanza,  in  data  17/07/2018,  con  Delibera  di  Consiglio, 
prendeva atto della intervenuta modifica costitutiva, ope legis, della sua 
fattispecie in ente di diritto privato (su comunicazione della Regione), e 
accettava la proposta di subentro da parte del Comune di Foligno, quale 
soggetto beneficiario capofila del progetto (la Delibera della Comunanza 
veniva acquisita agli atti con prot. 50558 del 19/07/2018);

• che con Det.  Dir.  9897 del  28/09/2018 la Regione Umbria confermava 
l’ammissibilità  della  proposta  progettuale  presentata  dalla  comunanza 
Agraria  di  Pale  denominata  ”Sviluppo della  zona Altolina  e  delle  aree 
confinanti” per una spesa di Euro 490.627,48;

• che  con  nota  prot.  70535/2018  del  09/10/2018,  la  stessa  Regione 
comunicava al  Comune di  Foligno  subentrante,  di  poter  presentare  la 
domanda  di  sostegno  cosi  come  disciplinato  nel  bando  di  riferimento 
della Mis 7.5.1 del PSR 2014-2020;

• che con D.G.C. n. 465 del 14/11/2018 e successiva n. 170 del 3/4/2019, 
questo Ente stabiliva di subentrare, in qualità di capofila del partenariato 

CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  della  Repubblica  10       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del servizio:   Massimo Di Mario - Tel 0742/330408  - fax 0742/330434  e-mail:   massimo.dimario  @comune.foligno.pg.it  

http://www.comune.foligno.pg.it/
mailto:olga.pinca@comune.foligno.pg.it
mailto:olga.pinca@comune.foligno.pg.it
mailto:comune.foligno@postacert.umbria.it


pubblico-privato,  nella  procedura  di  presentazione  della  domanda  di 
sostengo  alla  Misura  7.5.1  del  P.S.R.  2014-2020  “Investimenti  in 
infrastrutture  ricreative,  informazioni/infrastrutture  turistiche su  piccola 
scala” mediante la presentazione della proposta progettuale denominata 
”Sviluppo della zona Altolina e delle aree confinanti”; stabiliva altresì di 
dare incarico all'Area Sviluppo Economico dell'avvio di tutte le procedure 
necessarie  per  la  realizzazione  dell'opera;  nonché  di  nominare  l’arch. 
Olga Pinca quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs 
50/2016 e ss.ii.mm e di approvare le coperture finanziarie per le presunte 
spese di progettazione propedeutiche alla presentazione della domanda 
di  sostegno  per  l'assegnazione  del  finanziamento  di  cui  alla 
determinazione regionale n. 9897 del 28/09/2019;

• che, in ottemperanza alle citate DGC n. 465/2018 e n.170/2019, con D.D. 
n. 1003 del 03/07/2019 venivano approvati gli atti relativi alla selezione 
di  soggetti  privati,  dotati  di  personalità  giuridica,  che  avevano 
manifestato  interesse  a  costituire  il  partenariato  di  progetto,  in  forma 
singola o aggregata, con il Comune di Foligno, a cui affidare parte della 
gestione degli investimenti realizzati;

• che  al  fine  di  dare  attuazione  alla  proposta  progettuale  denominata 
”Sviluppo della zona Altolina e delle aree confinanti”, in data 25/07/2019 
veniva  stipulata  la  scrittura  privata  n.  204,  inerente  prestazioni 
professionali di natura tecnica a favore dell’R.T.P. Mandatari arch. Andrea 
Pochini - “STUDIO ANDREA POCHINI” (c.f. PCHNDR56C11G478V) con sede 
in  via  Settevalli,  11  -  06070  Perugia  –  (P.IVA  00761390541),  giusta 
determinazione  dirigenziale  n.  660  del  24/04/2019  e  successivo 
chiarimento di cui alla determinazione n. 911 del 13/06/2019;

• che detto R.T.P., nelle more della firma del contratto, in data 18/06/2019, 
trasmetteva b.m. il progetto esecutivo, poi acquisito agli atti con prot. n. 
50072 del 26/06/2019;

• che  tale  progetto  acquisiva  parere  favorevole  della  Commissione 
Comunale per la Qualità e il Paesaggio (C.C.Q.P.A.), ai sensi dell'art. 112 
della  L.R.  1/2015,  nella  seduta del  18/06/2019,  e  veniva  sottoposto a 
Conferenza  di  Servizi  ex  art.  14,  c.2,  legge  n.  241/1990,  come  da 
convocazioni prot. 48485 del 19/06/2019 e 48886 del 5/7/2019;

• che  l’atto  conclusivo  della  conferenza  di  servizi  interveniva  con  prot. 
55952 del 23/7/2019;

• che  il  progetto  esecutivo  veniva  validato  in  data  24/07/2019,  e 
successivamente  approvato  con  D.G.C.  n.  340  del  25/07/2019,  quindi 
trasmesso  alla  Regione  con  contestuale  domanda  di  sostegno  n. 
94250140418, per un importo complessivo di Euro 490.627,48 e che tale 
importo  veniva  distinto  nel  quadro  economico  riportando  alla  voce 
“Spese tecniche”, l’importo al lordo del ribasso dell’RTP Pochini, invece 
dell’importo al netto: cioè Euro 50.281,28 in luogo di Euro 41.231,09. 

CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  della  Repubblica  10       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del servizio:   Massimo Di Mario - Tel 0742/330408  - fax 0742/330434  e-mail:   massimo.dimario  @comune.foligno.pg.it  

http://www.comune.foligno.pg.it/
mailto:olga.pinca@comune.foligno.pg.it
mailto:olga.pinca@comune.foligno.pg.it
mailto:comune.foligno@postacert.umbria.it


• che con prot. 78045, del 24/10/2019, la Regione richiedeva integrazioni 
tecniche che il  professionista incaricato riscontrava, parzialmente,  solo 
per  quanto  di  competenza,  aggiornando  gli  elaborati  progettuali 
(revisione n. 1 di novembre 2019 trasmessa alla regione con note prot. 
86810 del 28/11/2019 e 87973 del 3/12/2019);

• che questo Ente, produceva alla Regione dell’Umbria ulteriori integrazioni 
tecniche  di  natura  idrogeologiche  a  cura  della  dott.ssa  Paola  Baronci, 
giusto  incarico  conferito  con  determinazione  dirigenziale  n.  558  del 
14/05/2020;

• che con determinazione dirigenziale n. 137 02/02/2021, veniva nominato 
RUP  l’ing.  Massimo Di  Mario,  in  sostituzione  della  collega,  arch.  Olga 
Pinca, in pensione dal 1° febbraio 2021;

• che il R.U.P. trasmetteva alla Regione ulteriori integrazioni tecniche con 
nota prot. 30192 del 30/04/2021, in risposta alla nota prot. 27730 del 
22/04/2021;

• che la Regione, a seguito di tali integrazioni, comunicava con prot. 42320 
del  21/06/2021,  l’ammissibilità  dell’intervento  al  finanziamento,  con 
esclusione  della  parte  di  progetto  denominata  “Percorso  rosa”  e 
determinava lo stralcio delle voci di computo metrico n. 133, 134 e 135, 
per un ammontare di lavori pari a Euro 15.014, 50 oltre I.V.A. al 10%, per 
un totale di Euro 16.595,65;

• che  con  D.G.C.  367  del  23/09/2021,  questo  Ente  approvava 
l’aggiornamento  del  progetto  esecutivo,  solo  ai  fini  tecnici,  per 
conformare  l’intervento  alle  decisioni  della  Regione,  per  un  importo 
complessivo di Euro 474.000,00;

• che  la  Regione,  dopo  aver  ricevuto  l’aggiornamento  del  progetto 
esecutivo,  corredato  della  D.G.C.  367  del  23/09/2021,  (progetto 
trasmesso con nota prot. 65491 del 01/10/2021), concedeva il contributo 
finanziario  per  l’intervento  con  determinazione  dirigenziale  10094  del 
14/10/2021, alle seguenti condizioni :

1)  termine  per  la  rendicontazione  finale  delle  spese  sostenute  al 
31/10/2022;

2) contributo  ammissibile  pari  a  Euro  466.005,64 contro  un  costo 
approvato di Euro 474.000,00 per un taglio ulteriore di risorse pari a Euro 
7.994,36  applicato in  base al  Regolamento comunitario cogente ed in 
particolare per superamento del limite sulle spese generali, pari a 12% 
dell’importo di lavori e forniture;

• che questo Ente con DGC 459 del 4/11/2021 autorizzava il Sindaco alla 
sottoscrizione della Dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo del  
contributo  regionale,  prevista  per  gli  enti  pubblici  dal  Re.  UE  N. 

CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  della  Repubblica  10       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del servizio:   Massimo Di Mario - Tel 0742/330408  - fax 0742/330434  e-mail:   massimo.dimario  @comune.foligno.pg.it  

http://www.comune.foligno.pg.it/
mailto:olga.pinca@comune.foligno.pg.it
mailto:olga.pinca@comune.foligno.pg.it
mailto:comune.foligno@postacert.umbria.it


1305/2013  per  il  sostegno  allo  sviluppo  rurale,  e  contestualmente 
rinviava  al  Dirigente  competente  l’adozione  dell’atto  di  modifica  del 
quadro economico dell’intervento, conseguente al taglio del contributo di 
Euro 7.994,36 operato dalla Regione a valere sulle spese generali, dando 
atto  che  tale  taglio  può  essere  compensato  all’interno  del  quadro 
economico, a valere sulla voce “Accantonamenti per transazioni e accordi 
bonari  (art.  12  DPR  207/2010,min  3%)”,  in  quanto  tale  voce,  oltre  a 
presentare la sufficiente capienza (Euro 8.889,05), fa riferimento ad una 
norma ormai abrogata dall’art. 217 del D.lgs 50/2016;

• che  con  prot.  74988  del  5/11/2021  l’Ente  inoltrava  alla  Regione 
dell’Umbria - Direzione regionale Sviluppo economico, agricoltura, lavoro,  
istruzione,  agenda  digitale la  domanda  di  anticipazione  del  50%  del 
contributo concesso (Euro 233.002,82), conformata sulla base dei moduli 
scaricati,  in  data  29.10.2021,  dal  portale  dedicato  (SIAN:  Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale), e cioè:

1. Dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo previsto per gli enti 
pubblici dal Re. UE N. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale;

2. Domanda di pagamento – PSR 2014-2020.

Premesso altresì 

- che  nel  Bilancio  previsionale 2019-2021 e nel  PEG 2019-2021,  al  capitolo di 
uscita  7209.100,  è  prevista  la  spesa  per  l’affidamento  dei  lavori  per  la 
realizzazione del progetto “Sviluppo della zona Altolina e aree confinanti"- CUP 
C64G18000140006, finanziato con risorse comunitarie “PSR per l’Umbria 2014-
2020  -  Misura  7  -  Sottomisura  7.5  –  Intervento  7.5.1  (Investimenti  in 
Infrastrutture Ricreative, Informazioni/Infrastrutture Turistiche su Piccola Scala - 
Beneficiari Pubblici)", giusta domanda di sostegno N. 94250140418, stimato, 
con riferimento all’elenco prezzi regionale, edizione 2018, in Euro 281.287,03 
oltre IVA al 10,00% per una spesa complessiva di Euro 309.415,73;

- che l’affidamento dei lavori previsti per l’attuazione del suddetto intervento è 
previsto  entro  l’anno  2021,  nel  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/11/2019 (CUI 
00166560540-2019-00031);  e  che  a  tal  fine  è  stato  acquisito   il  CIG 
898824131E;

- che la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto è stabilita dall’art. 1, 
comma  2,  lett.  b)  del  D.L.  76  16/07/2020,  convertito  con  legge  120 
dell’11/09/2020;

- che  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che 
“prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  della  Repubblica  10       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del servizio:   Massimo Di Mario - Tel 0742/330408  - fax 0742/330434  e-mail:   massimo.dimario  @comune.foligno.pg.it  

http://www.comune.foligno.pg.it/
mailto:olga.pinca@comune.foligno.pg.it
mailto:olga.pinca@comune.foligno.pg.it
mailto:comune.foligno@postacert.umbria.it


-  che  per  l’esecuzione  dei  lavori  è  prevista  una  durata  di  giorni  240 
(duecentoquaranta) naturali  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale di 
consegna dei lavori;

Tutto ciò premesso,

L’intervento in oggetto è condizionato dalla Regione all’osservanza di  tempi 
molto stretti  (chiusura delle attività il  31.10.2021, compresa la trasmissione 
della  rendicontazione  di  tutte  le  spese  sostenute,  ai  fini  della  loro 
ammissibilità),  e  necessità,  quindi,  di  un  processo  di  attività  tecnico-
amministrative efficiente ed efficace, senza soluzioni di continuità.

Per garantire tale processo, e poter procedere,  fin da subito, con l’indizione 
della procedura di affidamento dell’appalto dei lavori, l’intervento dovrà essere 
inserito nel Fondo Pluriennale Vincolato.

Distinti saluti

Il Responsabile unico del Procedimento
(ing. Massimo Di Mario)

Documento sottoscritto in firma elettronica
ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  della  Repubblica  10       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del servizio:   Massimo Di Mario - Tel 0742/330408  - fax 0742/330434  e-mail:   massimo.dimario  @comune.foligno.pg.it  

http://www.comune.foligno.pg.it/
mailto:olga.pinca@comune.foligno.pg.it
mailto:olga.pinca@comune.foligno.pg.it
mailto:comune.foligno@postacert.umbria.it

